- 2 -

議案第１号 平成２8年度 会務報告

       （期間：平成 28年 4月 1日 ～ 平成 29年 3月 31日）

1・会員の状況

会員総数 98名（平成 29年 3月 31日現在）

・県別会員数

   香川県 45名  愛媛県 27名

   高知県 14名  徳島県 12名

   ・新入会員 2名  續木 雅行 様（さぬき市）平成 28年 5月入会

横田 一彦 様（岡山市） 平成 28年 6月入会

    ・退会者  2名  田中 和哉 様 平成 29年 2月 22日 ご逝去

楠 隆志 様   平成 29年 3月 5日  自己都合退会

新規の退職者が激減している現状では、新規入会者の獲得は厳しい環境にあります。

会員の皆様方の友人知人で洋友会未加入者の方々にひと声かけて頂く等、夫々の方々が会員増加に関

心を持って頂き、会員の増加にご協力をお願いいたします。

２．平成２８年度定期総会開催  平成 28年 4月 10日（日曜日） 午前11時 30分開会

会場  ホテル マリンパレスさぬき（香川県高松市福岡町）

出席者 43名 （香川 25名 愛媛 10名 徳島 2名 高知 6名）

３．平成２８年度 会計監査 平成 29年 3月 29日（水）

道永新一様、久保仁様ご両名の厳正なる監査をいただきました。

４．役員活動

役員会スケジュールに基づき、愛媛会員有志の応援も戴きながら役員会、会報編集及び地区業務・

資料作成・印刷・郵送等６回行いました（愛媛、香川幹事出席）

今年のテーマの投稿促進・推進の為に幹事の皆様にはご努力を戴きました。

三洋電機連合健康保険組合より提供の『健康管理ニュース』を毎月メール配信すると共にホーム

ページに掲載しました。『洋友』郵送時に四国の原則テーマである『情報共有』をする為に文書で

同封しました。

５．懇親会

・小旅行     平成 28年 4月 27日（木曜日）  参加者 10名

潮流体験 村上水軍の夢の跡を訪ねて（平成 28年 4月 25日 日本遺産に登録）

能島周辺での潮流体験 村上水軍博物館 大山祇神社・国宝館等の体験、観覧

・秋季懇親会   平成 28年 11月 6日（日曜日）

開催場所 愛媛県松山市 「道後温泉 ホテル古湧園」 参加者 24名

当日、懇親会開催までの時間で、宝厳寺、義安寺、石手寺など道後散策をしました。

翌日は希望者によるゴルフコンペが開催されました。

- 3 -

・各地区での懇親会

愛媛地区 平成 28年 8月 2日 （火曜日） 納涼ビヤガーデン

      いよてつ高島屋屋上ビヤガーデンで開催

 参加者 非会員を含め 25名 （女性が 2名が初参加）

      高知地区 ①平成 28年 6月 4日（土曜日） ＯＢ懇親会 「土佐の一風」

       参加者 29名 内会員 11名 非会員18名（県外 7名）

 ②平成 28年 12月 3日（土曜日） ＯＢ忘年会 「土佐の一風」

        参加者 24名 内会員 9名 非会員 15名

６．会報発行とリレーエッセイ

『四国だより』の発行は『洋友』発行に合わせ年４回発行しました。

リレーエッセイは投稿者のご協力により『四国だより』と同時に年 4回発行しました。

『声が聞こえる！顔が見える！健やかでいこう』のテーマに基づき地区役員の方々のご尽力によ

り多数の投稿をいただきました。

『四国だより』に下記の方の近況を掲載しました。

平成 28年 7月発行  会報 82号 香川地区 荒木 正勝 様

平成 28年 10月発行 会報 83号 愛媛地区 大野 昇二 様

会報 No 発行月 エッセイ No 投稿者名 リレーエッセイタイトル

第 81号 平成 28年 4月 第 61号 中野 義勝 Bigにむかって、現在進行形

第 82号 平成 28年 7月 第 62号 傍士 操 元気の秘訣はバイクとギター

〃 〃 第 63号 清水 勉 私の元気の秘訣

〃 〃 第 64号 西岡 博典 元気の秘訣は愛犬との散歩

第 83号 平成 28年 10月 第 65号 石井 泰弘 喜寿を迎えて

〃 〃 第 66号 四宮 英明 喜寿を迎えて

第 84号 平成 28年 12月 第 67号 高島 昌治 二世帯住宅での楽隠居

〃 〃 第 68号 菊池 宰 四国地区最高齢者の紹介

                                               敬称略

  洋友会『洋友』に四国地区会員の方々の記事が掲載されました。

掲載号 投稿者名 タイトル 備考

平成 28年春号 嶋津 繁之 喜寿を迎えて リレーエッセイ第 60号

平成 28年夏号 楠瀬 義和 本家高知の「よさこい祭り」を見てみんかよ！

平成 28年秋号 福田 忠利 徳島の全国 1位を集めてみました

平成29年新春号 石井 泰弘 ＊読書環境つくりに一役 リレーエッセイ第 65号

〃 四宮 英明 ＊夫婦で登山の楽しみ リレーエッセイ第 66号

〃 菊池 宰 ＊歩きが健康の源 リレーエッセイ第 67号

                                        敬称略

＊印のリレーエッセイ 65号～67号は「洋友」掲載時にタイトルが変更になっています。

   尚、『四国だより』と『リレーエッセイ』は洋友会四国のホームページにも掲載をしました。

- 4 -

７．28年度クラブ活動報告

 ☆ゴルフクラブ活動報告           世話役 内海清司 様

・9月 13日高松カントリーでの開催予定で有った例会は、当日大雨のため現地で中止とした。

翌年 2月 7日に延期して開催をした。

・8月は気ままなコンペとして洋友会会員の友人などを交えての開催とした。

・10月は洋友会淡路との合同コンペを開催した。

回 開催月日 参加者 開催場所 優勝者 準優勝者

第 1回 4月11日（月） 20名 ロイヤル高松カントリー俱楽部 中村 修治 長岡 松太郎

第 2回 5月17日（火） 10名 満濃ヒルズカントリークラブ 池上 要 池内 博幸

第 3回 6月10日（金） 14名 サンライズヒルズカントリークラブ 西野 昌男 漆原 慧

第 4回 7月12日（火） 12名 琴平カントリー倶楽部 山地 雅夫 松尾 伸之

第 5回 8月25日（木） 40名 レオマ高原ゴルフ俱楽部 小笠原 俊雄 松井 俊樹

第 6回 9月13日（火） 12名 高松グランドカントリー 大雨のため中止

第 7回 10月18日（土） 23名 こんぴらレークサイドゴルフクラブ 古橋 利郎 長岡 松太郎

第 8回 11月7日（月） 12名 松山シーサイドカントリー 石丸 俊二 池内 博幸

第 9回 12月12日(火) 14名 高松グランドカントリー 多賀 照幸 神崎 康輝

第 10回 1月10日(火) 12名 エリエールゴルフクラブ 中村 修治 高木 馨

第 11回 2月7日(火) 12名 高松グランドカントリー 内海 清司 長岡 松太郎

第 12回 3月15日(火) 16名 サンライズヒルズカントリー 瀬留 勝 山地 雅夫

                                        敬称略

① 年間開催計画 11回に対して、11回とも事故もなく、延べ１９７名の参加人員を得て開催できて

大変良かった。（前年参加人員１９１名で６名増員でした。）

② 競技方法も、「ＨＤ方式」で 8回・「ダブルペリア方式」で 3回開催して、初参加でも、優勝のチ

ャンスがあるようにしました。

③ 年 2回、外部との親善ゴルフを開催しました。

8月度は「気ままなゴルフコンペ」として、洋友会、会員の友人を誘って、過去最高の 40名の参

加者を得て開催、12回目の大会でした。

  10月度は、「洲本地区との懇親ゴルフコンペ」を開催２３名の参加を得て、７回目の大会でした。

  ☆軽登山クラブ活動報告                   世話役 藤田健三 様

平成 27年 10月 21日（木曜日）

場所 ：伊予富士   参加者：8名

あいにくの天気で雄大な石鎚山脈の大パノラマとクマザサで覆われた草原のシルエットが見ら

れませんでした。旧寒風山トンネルと土小屋間を結ぶ町道瓶ヶ森線の四国で最も高所を走る山岳道

路の途中にある登山口より登り始め山頂までおよそ 70分かかり頂上に着きました。

山頂に近づいた時点より雨になり急いで記念写真と昼食をとり、早々に下山しました。寒風山登山

口では紅葉にはまだ早かった様子でした。

下山後、「道の駅・木の香温泉」にて解散し、入浴して終了しました。

- 5 -

 ☆グランドゴルフ同好会活動報告（香川地区）       世話役 道永新一 様

   （平成 28年 1月～平成 28年 12月）

メンバー（50音順） 菊池・四宮・福永・道永・宮脇・・・・・・・計 5名（敬称略）

練習場所  仏生山公園（芝生）と時々塩江の本コースへ行きます。

定期練習日 毎週水曜日（雨天日とハイキング日と重複したときは中止）

28年実績  上期（1月～6月）仏生山18回 塩江他 3回 計 21回

           下期（7月～12月）仏生山 18回 塩江他 5回 計 23回

競技特記事項 ☆ホールインワンしたら・・・・・・

百円貯金（半期毎の表彰又は反省会費用

            ☆その日の最終ホールはニアピンを競う

            ☆半期毎に一ラウンド平均最小打数者 2名を表彰（優勝と準優勝）

 ☆ハイキング同好会活動報告（香川地区）          世話役 道永新一 様

  （高松市近郊の里山〔八栗寺中心〕を巡っています）

メンバー（50音順） 貞廣・四宮・滝・福永・道永・宮脇・藤澤夫妻・・・・計 9名（敬称略）

実施日・集合    毎月壱日（1月と雨降りの時は15日）・原則 10時に現地集合

28年実績

月 日 場 所 月 日 場 所 月 日 場 所

1月15日 八栗寺 5月 1日 弥勒公園 9月 1日 八栗寺

2月 1日 二子山 6月 1日 八栗寺 10月 1日 石清尾

3月 1日 八栗寺 7月 1日 屋島寺 11月 1日 八栗寺

4月 5日 峯山 8月は夏休み 12月 1日 白山

８．長寿お祝いと金婚式お祝い

・喜寿お祝い（昭和 14年 4月 2日 ～ 昭和 15年 4月 1日）

     ☆長寿お祝い

      ・喜寿   石井 泰弘 様（昭和 14年 5月 27日生）香川

            四宮 英明 様（昭和 14年 9月 9日生） 香川

     ☆金婚式お祝い（自己申告制です）・・・・総会「出欠届」にて申告

   新井 千墾 様 ご夫妻（昭和 41年 11月 3日）

９．社会貢献

☆プルタブを集めて車いすを贈ろう

   11月 23日に 25kg（正味）を送付しました。残りがまだ 25kgに達していません。

   25kgが集まり次第送りだします。（送付の単位が 25kg）

皆様のご協力ありがとうございました。

引き続き収集をしますので皆様のご協力をお願いいたします。

総会や秋の懇親会へ参加の折に持参していただくようお願いいたします。

  ☆使用済み切手の収集

   使用済みの古切手を 459枚を洋友会本部に送りました。

   使用済み切手・プリペイドカード等の収集は今年度で終了しました。